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Abstrakt
O Roma vakeren (v překladu z romštiny „Romové hovoří“) je pořad Českého rozhlasu,

který posluchače informuje o životě Romů v České republice i ve světě. Připravuje

ho romská redakce, která vznikla nedlouho po vzniku samostatného Českého rozhlasu před

necelými třiceti lety a rozhlas jeho vysíláním usiluje o naplňování své role média veřejné

služby. Tato bakalářská práce se ve své praktické části formou rozhlasové montáže zabývá

jak historií, tak současností tohoto pořadu. Výsledná montáž stojí na autorsky natočených
výpovědích tvůrců pořadu i archivních zvukových záznamech z historie Českého rozhlasu.
Teoretická část práce seznamuje čtenáře s romskou národnostní menšinou v České

republice a představuje tuzemská romská média, která začala téměř bez výjimky vznikat
až po změně režimu v Československu na konci osmdesátých let 20. století.

Abstract
O Roma vakeren (translated from Romani as "The Roma Speak") is a Czech Radio
program that informs listeners about Romani life in the Czech Republic and around the
world. It is produced by the Romani editorial office, which was established shortly after
the establishment of the independent Czech Radio nearly thirty years ago, and
by broadcasting it, the radio seeks to fulfil its role of a public service medium. In its
practical part, this bachelor thesis deals with both the history and the presence of this
programme in the form of a radio montage. The resulting montage is based on the answers
of the programme's creators recorded by the author and archival sound recordings from the
history of Czech Radio. The theoretical part of the thesis introduces the reader to the
Romani national minority in the Czech Republic and presents the domestic Romani media,
which almost without exception began to emerge after the regime change
in Czechoslovakia in the late 1980s.
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Úvod
Tématem této praktické bakalářské práce je pořad Českého rozhlasu O Roma

vakeren, což v překladu z romštiny znamená „Romové hovoří“. Pořad posluchače

seznamuje se životem Romů v České republice i ve světě. Romská redakce, která pořad

připravuje, vznikla dne 1. listopadu 1992, tedy ještě před rozpadem České a Slovenské

Federativní Republiky na konci toho roku. V letošním roce tak tato redakce a pořad

O Roma vakeren završí třicet let své existence. Historií i současností tohoto pořadu se budu

zabývat jak v teoretické, tak především v praktické části práce.
V teoretické části se nejdříve pokusím popsat žánr rozhlasové montáže, který jsem

zvolil pro zpracování praktické části práce. V další kapitole představím

romskou národnostní menšinu v České republice. Protože se tato práce zabývá pořadem,

jehož ústředním tématem je život Romů a jehož existence je svým způsobem jedním

z vyústění historických romských emancipačních snah, považuji za vhodné toto etnikum

stručně popsat a nastínit jeho historii. Následující kapitola pak představí romská, případně

Romy se zabývající média v České republice, která v současnosti existují nebo v minulosti
existovala. Zmíním jak média tištěná, tak rozhlasová, audiovizuální a internetová.

Další kapitola se už bude zabývat samotným pořadem O Roma vakeren. Nejdříve

v ní představím aktuální podobu pořadu a poté stručně popíšu jeho historii od vzniku
a začátků v první polovině devadesátých let až po současnost. Poslední kapitolu bude tvořit
popis postupu při tvorbě praktické části práce. Popíšu zde, jak jsem shromáždil potřebný
materiál, odkud jsem získal archivní zvukové nahrávky a jaké prostředky jsem využil při

kompletování výsledné podoby praktické části práce. V závěru zhodnotím výslednou
podobu celé práce a také to, jaký pohled na fungování pořadu O Roma vakeren nabízí.

Hlavní částí bakalářské práce je přibližně dvacetiminutová rozhlasová montáž, v níž

posluchačům představím vznik, historii i současnost pořadu O Roma vakeren, a to
především prostřednictvím mnou natočených výpovědí bývalé vedoucí romské redakce

Českého rozhlasu Jarmily Balážové, současné vedoucí redakce Ivety Demeterové
a mediálního odborníka Vlastimila Nečase.
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1. Rozhlasová montáž a její vlastnosti
Praktická část této bakalářské práce má podobu rozhlasové montáže. Slovo montáž

pochází z francouzského podstatného jména montage a v nejširším smyslu slova označuje

jak sestavování či skládání více jednotlivých částí do jednoho celku, tak také tímto
způsobem vytvořený výsledný celek. Rozhlasovou montáží se pak v rámci žurnalistiky
rozumí metoda tvůrčí rozhlasové práce a také rozhlasový pořad vytvořený poskládáním

více různých částí v jeden nový celek.1, 2

Tvůrce rozhlasové montáže má při práci na výsledném pořadu vždy určitý tvůrčí

záměr, svou prací sleduje kýžený cíl. Podle Maršíka s Perknerem se rozhlasová montáž

inspiruje výtvarným uměním, konkrétně technikou koláže, ze které si bere princip použití

prvků s různými vlastními významy za účelem vytvoření jednoho nového celku s novým

společným významem, tak filmovou tvorbou a jí vlastním střihem.3
Vstupní prvky rozhlasové montáže mohou být různého typu. Může jít například o

mluvené slovo, hudbu nebo kombinaci obou těchto typů obsahu. Tyto součásti mohou být

následně zpracovány za pomoci již zmíněného střihu, případně prolínání a dalších

filmových postupů.4

2. Romové v České republice
2.1 Historie

Romové jsou etnikum, za jehož místo původu byl pomocí srovnávací jazykovědy

určen indický subkontinent. Z této své pravlasti ale předkové dnešních Romů odešli,

a to pravděpodobně mezi 3. a 10. stoletím našeho letopočtu.5 Ve dvou proudech, jednak
přes území dnešního Íránu, Malou Asii a Balkánský poloostrov a jednak podél pobřeží

1 HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed. Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2017, s. 153. ISBN 978-80-246-3752-5.
2 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení pro rozhlasovou tvorbu, 1999, s. 18. ISBN 80-238-5619-7.
3 MARŠÍK, Josef a Stanislav PERKNER. Teorie a praxe rozhlasové tvorby. Praha: Československý rozhlas,

odbor výchovy a vzdělávání, 1985, s. 103.
4 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení pro rozhlasovou tvorbu, 1999, s. 18. ISBN 80-238-5619-7.
5 HORVÁTHOVÁ, Jana. Kapitoly z dějin Romů. Praha: Společenství Romů na Moravě a Muzeum romské

kultury v nakladatelství Lidové noviny, 2002, s. 9. ISBN 80-7106-615-X.

4

severní Afriky směrem k Pyrenejskému poloostrovu, se v následujících stoletích dostali do

celé Evropy.6 První historické zmínky o Romech na území dnešní České republiky

pocházejí z přelomu 14. a 15. století.7
Nedlouho po svém příchodu do Evropy začali být Romové téměř ve všech zemích

vyháněni a pronásledováni, což mělo jak náboženské, tak například ekonomické důvody.8
Konkrétně v českých zemích měly protiromské represe v průběhu dějin různou intenzitu;

období nejtvrdšího postupu vůči Romům u nás nastalo v první polovině 18. století, kdy

byli romští muži i ženy po opakovaném dopadení popravováni. 9
Ke změně přístupu k Romům došlo v 18. století za vlády Marie Terezie, která

ustoupila od dosavadních tvrdých trestů a nařídila postupnou asimilaci a usazování Romů.

Součástí těchto procesů byl mimo jiné zákaz používání jejich vlastního jazyka, romštiny,

stejně jako potlačování dalších etnických charakteristik.10 I když velká část Romů dále

kočovala a čelila tak sankcím, víceméně nezávisle na zmíněných státních opatřeních
se někteří z nich rozhodli přestat se sobě vlastním kočovným způsobem života, postupně

se v českých zemích (především na jihovýchodní Moravě) začali usazovat a stávali

se členy okolní společnosti. Tento proces pokračoval v podstatě až do začátku druhé

světové války.
Na území protektorátu Čechy a Morava byla proti Romům postupně zaváděna

opatření, která již před válkou platila v nacistickém Německu. Kočující osoby se musely

usadit, jinak byly umístěny do kárných pracovních táborů. Ty byly později nahrazeny tzv.
cikánskými tábory v Letech a v Hodoníně.11 Celé romské rodiny do nich byly posílány,

aby pak byly transporty dopraveny do „cikánského tábora“ v koncentračním táboře

Auschwitz-Birkenau.

[…]

Roma vakeren zakládala i další romská média, k tomu
dodává:

J. Balážová Strašně jsme přemýšleli o tom, kdo bude vlastně naše cílovka,
což je vždycky problém, nebo základní téma, základní dotaz
všech romských médií, protože samozřejmě vzhledem
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k postavení Romů ve společnosti a k jejich veřejnému obrazu se
snaží ti lidé, kteří pracují v těch médiích romských, oslovit i
Neromy, aby jako trochu objektivizovali ten obraz.

moderátor Oslovit efektivně obě tyto skupiny, tedy jak konkrétní
menšinu, tak posluchače, kteří nejsou jejími příslušníky, je
však poměrně obtížný úkol, říká mediální odborník z Fakulty
sociálních věd Univerzity Karlovy Vlastimil Nečas.

V. Nečas Ta otázka zní, jestli mají vysílat pro ty menšiny, nebo o těch
menšinách. Já myslím, že to jsou dvě různé kategorie, ale je
mezi nima podle mě velmi důležité rozlišovat. Zatímco pro ty
menšiny jako vysílat znamená tedy vysílat obsahy, které jsou
pro ně určené, zatímco vysílat o menšinách znamená vysílat
obsahy, které nějakým způsobem seznamují, a teď je otázka
koho, nějakou cílovou skupinu asi, diváky, posluchače, s těmi
menšinami. S nějakým jejich jako zázemím, s nějakým jejich
původem, specifiky kulturními, etnickými, národnostními... No a
je otázka, jestli to může fungovat těma oběma směry.

moderátor Ke správnému zacílení je podle Vlastimila Nečase klíčové
nejdříve vědět, kdo Český rozhlas poslouchá.

V. Nečas Víte to? Nevíte to? Kolik Romů poslouchá rozhlas, kteří
Romové? A podobně u té majoritní společnosti. Pokud je cílem
tedy zlepšovat nějaké povědomí a toleranci například většinové
společnosti vůči té menšině, tak je velmi důležité vědět, kdo ten
pořad poslouchá a jak je s ním spokojený nebo co od něj
očekává.

moderátor A to podle něj Český rozhlas přesně neví. Data o
poslechovosti, která poskytuje výzkum Radioprojekt a Rada
Českého rozhlasu je zveřejňuje ve výročních zprávách, totiž
posluchače dělí pouze podle tzv. sociodemografických údajů,
konkrétně podle pohlaví, věku, vzdělání, příjmových skupin a
regionu.

V. Nečas To jsou základní údaje, které jakoby jsou důležité, ale jsou
důležité zejména pro prodejce inzerce. A pokud chcete zjišťovat
veřejnou službu, tak tohleto zacílení těch průzkumů prostě vám
jako úplně nepomůže. Protože když se ptáte na národnostní
menšiny, tak potřebujete znát etnicitu nebo národnost, což se
strašně blbě zjišťuje. Většina Romů se nehlásí ke své etnicitě,
národnosti romské. To je ze sčítání lidu patrné, že se jako
k tomu nehlásí, že jsou podhodnocený ty data.

moderátor Pro srovnání zmiňuje Vlastimil Nečas jak Českou televizi, tak
britskou BBC, která podle něj sloužila jako vzor při vzniku
médií veřejné služby v České republice.

V. Nečas Když se podíváte na mediální analýzy, tak Česká televize je
hodně napřed. Český rozhlas je, řekl bych, dost pozadu. Má to
nějaké své souvislosti, na Českou televizi je mnohem víc
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zaměřená pozornost, oni jsou mnohem více jako terč, takže je
to nutí mnohem víc si tu analytiku dělat a vlastně zabývat se
tím, co vyrábí, aby mohli jako argumentovat nějakými daty. No
a když se podíváte na BBC, tak BBC si dělá analýzy toho
obsahu, to znamená toho, co vysílá. Ale mnohem, mnohem víc
je zajímá to, co si o tom myslí ty diváci, to znamená, co ty lidi
vidí. Když to vztáhnu na ty menšiny, tak by bylo relevantní se
zeptat:
„Zajímají vás témata národnostních a etnických menšin?“
Pokud ti lidé odpoví ano, tak se jich pak zeptat:
„Splňuje Český rozhlas vaše očekávání v této oblasti?“ Takhle to
má smysl cílit. Ta veřejná služba musí být vždycky od těch
posluchačů, ne od toho vlastně, co vypustíte do éteru, protože
to prostě taky nemusí nikdo slyšet a nebo ti, pro které to
opravdu nemá smysl vysílat.

Ale Český rozhlas, obecně řečeno, mi přijde, že se snaží a že dělá
dobrou práci. Že to nevykazují jako nějak specificky nebo velmi
podrobně, ale myslím, že ti redaktoři, kteří tam dělají, tak to
dělají v dobré víře a dělají to dlouho a myslím si, že i celkem
profesionálně, že se v té problematice orientují. ~~~

moderátor ~~~ Přes možnosti lepšího zacílení dnes nicméně O Roma
vakeren zůstává jediným samostatným pořadem svého druhu
v českých médiích. Letos v listopadu navíc od začátku jeho
vysílání uplyne už 30 let. Má romské vysílání posluchačům
Českého rozhlasu stále co nabídnout? Podle Ivety
Demeterové určitě.

I.
Demeterová

Smysl v tom vidím nesmírně veliký, protože je pořád co říct o
Romech. Pořád je nutné dávkovat po kapkách ten romský život,
to, že Romové se chtějí zapojit do společnosti a že se zapojují do
společnosti, jenom je někdo nechce vidět. ~~~

moderátor ~~~ V příspěvku jste slyšeli ukázky z pořadu O Roma vakeren
i další archivní zvuky z vysílání Českého rozhlasu. Dále také
záznam demonstrace na pražské Letné v roce 1989 z archivu
České televize, píseň Žehnej Bůh a znělku pořadu O Roma
vakeren.
Od mikrofonu se loučí Vojtěch Hojný. ~~~