UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hojný Vojtěch

Název práce: Historie a současnost pořadu Českého rozhlasu O roma vakeren (Romové hovoří) - rozhlasová montáž

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura praktického projektu A
3.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
4.1 Struktura práce A
4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) B
4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
4.6 Celkové zpracování praktického projektu A
4.7 Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Praktická bakalářská práce Vojtěcha Hojného je zdařilou prací. Prostřednictvím rozhlasové montáže mapuje historii a současnost pořadu Českého rozhlasu O roma vakeren (Romové hovoří) poutavým způsobem. Využívá přitom teoretických vědomostí a praktických dovedností nabytých při studiu.

Vojtěch Hojný pracoval s nasazením a systematicky. Rád jsem vedl jeho praktickou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

6. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6.1
6.2

7. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

7.1
----- --

8. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1. 9. 2022

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!